
 

 

 

 

  

Covid-19 ietekmes mazināšanai un 

novēršanai pašvaldībām piešķirtie 

valsts aizdevumi 

Starpziņojums  

 

Rīga 2021 

 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas starpziņojums  

 

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā. 

“Covid-19 ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībām piešķirtie valsts aizdevumi”. 

Pārbaudes veiktas un revīzijas starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Latvijas Republikas 

2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” ietvaros, pamatojoties uz 

Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta 13.07.2020. revīzijas grafiku Nr.2.4.1-36/2020. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes http://depositphotos.com, Challenge success 

concept, Author georgejmclittle, ID 58065143. 

  

http://depositphotos.com/


 

 

3 

Saturs 

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums? ............................................................................. 4 

Kopsavilkums ................................................................................................................ 6 

Valsts kontroles priekšlikumi ........................................................................................ 8 

Atbalsta mehānisms Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai un seku novēršanai – valsts 

aizdevumi pašvaldību investīciju projektiem ................................................................ 9 

Covid-19 pandēmijas ietekme uz pašvaldībām .......................................................................................... 9 

Valsts aizdevumu pašvaldību investīciju projektiem piešķiršanas tiesiskais regulējums ........................ 11 

Valsts aizdevumu pašvaldību investīciju projektiem piešķiršana un izlietojums .................................... 14 

Administrēšanas procesa norise un tajā iesaistītās institūcijas ......................................................... 14 

Pieteikto projektu apjoms ................................................................................................................. 15 

Revīzijas raksturojums ................................................................................................ 24 

1. pielikums. Ministru kabineta saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu un 

seku novēršanu 2020.gadā pieņemtie lēmumi par atbalstītajiem pašvaldību investīciju 

projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ................................................................... 26 

2. pielikums. Revīzijas izlasē iekļautie investīciju projekti ...................................... 27 

3. pielikums. Ministru kabineta noteikumos, kas nosaka valsts aizdevumu 

izsniegšanas kārtību pašvaldību investīciju projektiem, veikto grozījumu būtība ..... 30 

Atsauces ....................................................................................................................... 32 

 



 

 

4 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums? 

Kopš ir stājies spēkā 701.starptautiskais revīzijas standarts “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”1, Valsts kontrolei ir pienākums izvērtēt nepieciešamību 

iekļaut galvenos revīzijas jautājumus revīzijas atzinumā par finanšu pārskatiem.  

Minētā standarta izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta profesionālo 

vērtējumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, par kuriem revidents 

ziņo revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. Par galvenajiem 

revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums.  

Sniegtā informācija par galvenajiem revīzijas jautājumiem kalpo kā papildinformācija potenciālajiem 

finanšu pārskatu lietotājiem un palīdz gūt izpratni gan par jautājumiem, kurus revidents saskaņā ar 

profesionālo spriedumu ir atzinis par nozīmīgākajiem jautājumiem, gan par revidējamo vienību un 

jomām, kurās revidējamās vienības vadība ir izdarījusi nozīmīgus spriedumus revidēto finanšu pārskatu 

sagatavošanas procesā. Tāpat šī informācija var kalpot potenciālajiem lietotājiem kā pamatojums 

turpmākai saziņai ar revidējamās vienības vadību par konkrētiem pārvaldības aspektiem, revidētajiem 

finanšu pārskatiem vai veikto revīziju. 

Galvenais revīzijas jautājums, kas ir visnozīmīgākais visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo 

valsts iestāžu 2020.gada pārskatu sagatavošanas pareizību un finanšu revīzijā “Par Latvijas Republikas 

2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”, ir papildus piešķirto 

līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums un atbalsta 

pasākumi Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai un seku novēršanai.  

2020.gadā Latviju, tāpat kā visu pasauli, skāra  Covid-19 pandēmija. Ministru kabinets 12.03.2020.  

pieņēma lēmumu2 par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, un ārkārtējā situācija turpinājās līdz 

09.06.2020.3 Atkārtoti ārkārtējā situācija valstī tika izsludināta 06.11.2020.4 un turpinājās līdz pat 

07.04.2021. 

Covid-19 izraisītie ārkārtas apstākļi ietekmēja valsts, sabiedrības un katra cilvēka ikdienas dzīvi ārkārtējās 

situācijas laikā un turpina ietekmēt arī pēc tās. Ārkārtējās situācijas apstākļi prasīja spēju ātri reaģēt un 

pielāgoties, kā arī radīja atkāpes no ierastās kārtības. Tie prasīja institūciju spēju pastiprināti koordinēt 

savas darbības un savstarpēji sadarboties, izvairoties no juridiskā formālisma un resorisma, lai 

nodrošinātu valsts darbību un katra cilvēka aizsardzību ārkārtējos apstākļos5. 

Covid-19 pandēmijas pārvarēšana un seku novēršana ir prasījusi ievērojamus valsts budžeta līdzekļus. 

Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas Ministru kabinets saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu 

un seku novēršanu līdz 31.12.2020. kopumā ir pieņēmis lēmumus par valsts budžeta līdzekļu piešķīrumu 

un pārdali pamatfunkciju īstenošanai par 1 238 192 1256 euro. 

Tika pieņemta virkne tiesību aktu ar mērķi noteikt pasākumus valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai 

un pārvarēšanai, īpašus atbalsta mehānismus, kā arī izdevumus, kas tieši saistīti ar Covid-19 izplatības 

ierobežošanu. Viens no valsts atbalsta mehānismiem Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai un seku 

novēršanai, kura realizēšanai par 150 000 000 euro tika palielināts likuma “Par valsts budžetu 

2020.gadam” 13.pantā noteiktais pašvaldību aizņēmumu apjoms, ir valsts aizdevumi pašvaldību 

investīciju projektiem. 

  



 

 

5 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Saskaņā ar norādīto informatīvajā ziņojumā, uz kura pamata tika pieņemts lēmums7, pašvaldību 

aizņēmumu palielinājums par 150 000 000 euro pamatots ar līdzekļu nepieciešamību: 1) Eiropas 

Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem; 2) valstiski 

nozīmīgam investīciju projektam “Mežaparka Lielās estrādes rekonstrukcija”; 3) pašvaldību investīciju 

projektiem. Šajā revīzijā vērtējām valsts atbalstu aizdevumu veidā pašvaldību investīciju projektiem 

atbilstoši jaunajam tiesiskajam regulējumam8, tostarp aizdevumu administrēšanas procesu un aizdevumu 

izlietojumu. 

Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas Ministru kabinets saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu 

un seku novēršanu līdz 31.12.2020. ir pieņēmis lēmumus9 par valsts aizdevumu piešķiršanu pašvaldību 

investīciju projektu realizācijai 99 519 609 euro apmērā, tajā skaitā 2020.gadā – 56 458 437 euro apmērā 

un  2021.gadā – 43 061 172 euro apmērā (skatīt 1.pielikumu). 

Lai finanšu revīzijā “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem” sniegtu informāciju par vienu no izvirzītajiem galvenajiem revīzijas 

jautājumiem – Covid-19 ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldību investīciju projektu 

realizācijai piešķirtiem valsts aizdevumiem –, Valsts kontrole veica pārbaudi un sagatavoja šo 

starpziņojumu. 

Lai gūtu pārliecību, ka piešķirtie valsts aizdevumi ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un 

novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību ir piešķirti un izlietoti atbilstoši tiem paredzētajiem mērķiem un 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā: 

❖ vērtējām, vai lēmums par pašvaldību aizņēmumu limita apmēra palielināšanu un 

atbalstāmajām jomām ir pamatots; 

❖ revīzijas izlasē iekļāvām 15 pašvaldību10 pieteiktos investīciju projektus, tostarp: 

▪ 30 atbalstītajiem projektiem par kopējo summu 11 207 437 euro (skatīt 2.pielikumu) 

vērtējām pieteikumu valsts aizdevumiem investīciju projektiem pamatojumus, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) veikto 

pieteikumu vērtēšanas procesu un piešķirto valsts aizdevumu izlietojumu; 

▪ 21 neatbalstītajam projektam par kopējo summu 11 468 550 euro apkopojām valsts 

aizdevumu saņemšanai pieteikto pašvaldību investīciju projektu atteikumu iemeslus. 

❖ papildus, lai raksturotu atsevišķu valsts aizdevumiem investīciju projektiem noteikto kritēriju 

piemērošanu, revīzijā izvērtējām divu pašvaldību11 neatbalstītos investīciju projektus par 

kopējo summu 1 026 209 euro. 

  



 

 

6 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Kopsavilkums 

Covid-19 pandēmija, ekonomikas lejupslīde, kā arī atbalsta mehānismi Covid-19 izplatības seku 

pārvarēšanai ietekmēja pašvaldību 2020.gada budžetus – pašvaldību ieņēmumi ir samazinājušies par 

103,1 milj. euro jeb 3,5%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu12. Viens no iemesliem budžeta izmaiņām ir arī 

pašvaldībām piešķirtās plašākās tiesības un uzliktie papildu pienākumi Covid-19 pandēmijas 

pārvarēšanai. Pieejamo līdzekļu samazinājums varēja apgrūtināt arī uzsākto vai 2020.gadā plānoto 

investīciju projektu realizāciju.  

Covid-19 izplatības ierobežošanai, valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un pārvarēšanai tika 

izvēlēta virkne pasākumu, tostarp nosakot īpašus atbalsta mehānismus. Viens no izvēlētajiem valsts 

atbalsta veidiem Covid-19 krīzes radīto seku novēršanai – valsts aizdevumi pašvaldību investīciju 

projektiem – tika vērsts uz ekonomikas sildīšanu, atbalstot būvniecības nozari. Ekonomikas sildīšanas 

vai stimulēšanas pasākumi ir nepieciešami, un valsts atbalsts aizdevumu veidā pašvaldību investīciju 

objektu realizēšanai atbilst “Stratēģijā Latvijai Covid-19 krīzes radīto seku mazināšanai”13 noteiktajiem 

virzieniem. Tomēr šāda atbalsta veida realizācija īsā laika posmā, iespējams, ir viens no iemesliem, kas 

2020.gadā veicināja būvniecības izmaksu pieaugumu, tādējādi palielinot arī valsts un pašvaldību objektu 

būvniecības izmaksas.  

Covid-19 atbalsta pasākuma – valsts aizdevumu piešķiršana pašvaldībai – norise tika reglamentēta ar 

vairākiem tiesību aktiem14. Sākotnēji tika noteikts tiesiskais regulējums pirmās ārkārtējās situācijas 

laikam15, bet pēc tam stājās spēkā jauns normatīvais regulējums16. Sākotnējā normatīvā regulējuma17 

mērķis bija noteikt pasākumus valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un pārvarēšanai, īpašos atbalsta 

mehānismus, kā arī izdevumus, kas tieši saistīti ar Covid-19 izplatības ierobežošanu. Savukārt uz likuma18 

pamata izdotie Ministru kabineta noteikumi19 bija vērsti uz ekonomikas sildīšanas pasākumiem un 

atbalstu būvniecības nozarei, kurai 2020.gadā bija produkcijas apjoma pieaugums par 2,7%, salīdzinot ar 

2019.gadu. Uz sākotnējo Ministru kabineta noteikumu20 pamata valdība pieņēma lēmumus21 par valsts 

aizdevumu piešķiršanu pašvaldību investīciju projektu realizācijai 66,9 milj. euro apmērā, tajā skaitā 

2020.gadā – 38,7 milj. euro apmērā un 2021.gadā – 28,2 milj. euro apmērā. Pēc pirmās ārkārtējās 

situācijas, 10.06.2020. stājās spēkā jauns normatīvais regulējums22, kura mērķis23 bija noteikt tiesisko 

kārtību Covid-19 izplatības laikā, paredzot atbilstošu pasākumu kopumu Covid-19 izplatības seku 

pārvarēšanai un īpašos atbalsta mehānismus un izdevumus, kas tieši saistīti ar Covid-19 izplatības 

ierobežošanu, lai nodrošinātu sabiedrības ekonomiskās situācijas uzlabošanos un veicinātu valsts 

tautsaimniecības stabilitāti. Normatīvais regulējums Covid-19 pandēmijas seku pārvarēšanai ir orientēts 

uz valsts aizdevumu piešķiršanu augstas gatavības investīciju projektiem, kuru īstenošana bija 

paredzēta attiecīgās pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā. 

Atbilstoši normatīvajā regulējumā24 noteiktajam, lai Ministru kabinets varētu pieņemt lēmumu par 

pašvaldību investīciju projektu atbalstīšanu, Pašvaldību investīciju projektu izvērtēšanas komisijai 

(turpmāk – Komisija) ir pienākums izvērtēt pašvaldību iesniegto pieteikumu atbilstību normatīvo aktu 

prasībām un sniegt atzinumu25 Ministru kabinetam.   

Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas Ministru kabinets līdz 31.12.2020. ir pieņēmis lēmumus par 

atbalstu valsts aizdevumu piešķiršanai pašvaldību 307 projektu realizācijai kopā par 99,5 milj. 

euro, tajā skaitā par aizdevumu piešķiršanu 2020.gadā – 56,4 milj. euro apmērā un 2021.gadā – 43,1 milj. 

euro apmērā. Savukārt neatbilstību tiesību aktos26 valsts aizdevuma piešķiršanai noteiktajiem kritērijiem 



 

 

7 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

dēļ noraidīti tika 142 pašvaldību investīciju projekti jeb 32% no iesniegtajiem projektiem par kopējo 

summu 52,8 milj. euro.  

Pārbaudot izlasē iekļauto 2020.gadā izsniegto valsts aizdevumu pašvaldību investīciju projektiem 11,1 

milj. euro apmērā izlietojumu, secinājām, ka kopumā valsts aizdevumi ir izlietoti  atbilstoši tiem 

paredzētajiem mērķiem un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, izņemot normatīvajam 

regulējumam neatbilstoša Komisijas atzinuma27 dēļ piešķirtā valsts aizdevuma 66 564 euro vērtībā 

izlietojumu projektam, kura ietvaros īstenoti pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas darbi, nevis 

transporta infrastruktūras attīstība28.  

Savukārt, analizējot tiesību aktos29 ietvertos un praksē piemērotus kritērijus, revīzijā secinājām, ka 

viens30 no kritērijiem ir atšķirīgi interpretējams daļā par izmaksu ekonomisko pamatotību, bet 

attiecībā uz otra31 kritērija piemērošanu pašvaldībām bija nepieciešami papildus skaidrojumi no 

VARAM par tā piemērošanu, tāpēc iesniegtos pieteikumus valsts aizdevumam pašvaldībām nācās 

precizēt un iesniegt atkārtoti. Neskaidrības kritēriju piemērošanā uzliek papildus slogu ne tikai 

pašvaldībām, precizējot iesniedzamo informāciju, bet arī Komisijai, veicot investīciju projekta atkārtotu 

izvērtēšanu. Lai gan nepilnības nosacījumos aizdevumu saņemšanai pašvaldību investīciju projektu 

realizācijai vairākkārt tika labotas, gan veicot grozījumus, gan izdodot jaunus Ministru kabineta 

noteikumus, tomēr viens no Ministru kabineta noteikumu32 kritērijiem daļā par izmaksu ekonomisko 

pamatotību joprojām ir vispārīgs un ir atšķirīgi interpretējams33, kas radīs grūtības tā piemērošanā arī 

2021.gadā. 

Analizējot Komisijas veikto vērtēšanas procesu un tā sasaisti ar pieņemtajiem lēmumiem atzīt vai 

neatzīt projekta pieteikumu par atbilstošu Ministru kabineta noteikumos34 noteiktajiem kritērijiem, 

secinājām, ka nav iespējams pārliecināties par izvērtēto projektu atbilstību visiem noteiktajiem 

kritērijiem un Komisijas atzinumu par projektu atbilstību normatīvo aktu prasībām pamatojumu, jo 

Komisijas sekretariāta veiktais izvērtējums par atsevišķiem kritērijiem nav pilnā mērā izsekojams - 

izvērtējumā norādītā informācija nav pietiekama - nav norādīti informācijas avoti un apsvērumi, kas 

pamato ierakstus par kritēriju atbilstību, iekļauta no investīciju projektu pieteikumiem atšķirīga 

informācija.  

Tāpat ne vienmēr varējām izsekot, kā Komisijas sekretariāts un Komisija guva pārliecību par kritērija 

“investīciju projekta īstenošana paredzēta attiecīgās pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā” 

atbilstību tiesību aktu35 prasībām, jo atsevišķos gadījumos pašvaldību tīmekļvietnēs norādītie investīciju 

projektu nosaukumi ir vispārīgi36 un nav iespējams tos identificēt ar VARAM iesniegtajos pieteikumos 

valsts aizdevumu saņemšanai norādītajiem investīciju projektiem.   

Vienlaikus revīzijā secinājām, ka, plānojot atbalstu valsts aizdevumu veidā pašvaldību investīciju 

projektiem transporta infrastruktūras sakārtošanai, nav ņemtas vērā nepieciešamās investīcijas 

saistītajai infrastruktūrai, piemēram, inženierkomunikācijām. Valsts kontroles ieskatā, valsts atbalstu 

plānojot,  racionāli būtu ņemt vērā arī nepieciešamās investīcijas ar transporta infrastruktūru saistītajai 

infrastruktūrai, iespējams, nosakot maksimālās investīciju izmaksas arī šai infrastruktūrai.  

  



 

 

8 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

 

Valsts kontroles priekšlikumi  

Ņemot vērā to, ka atbalsta pasākums joprojām turpinās 37, revīzijā ir sniegti divi priekšlikumi VARAM, 

kurus ieviešot tiks:  

❖ pilnveidots normatīvais regulējums38, kā rezultātā pašvaldību investīciju projektu valsts 

aizdevumu saņemšanai vērtēšana tiks balstīta uz skaidriem kritērijiem; 

❖ nodrošināts, ka pašvaldību investīciju projektu izvērtējums Komisijas sekretariātā un Komisijā 

būs izsekojams un valsts aizdevumi tiks piešķirti tikai tādiem investīciju projektiem, kas atbilst 

tiesību aktā39 noteiktajām prasībām. 

  



 

 

9 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

 

Atbalsta mehānisms Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai un seku 

novēršanai – valsts aizdevumi pašvaldību investīciju projektiem  

Covid-19 pandēmijas ietekme uz pašvaldībām   

Saeima 20.03.2020., lai noteiktu pasākumus valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un pārvarēšanai, 

īpašos atbalsta mehānismus, kā arī izdevumus, kas tieši saistīti ar Covid-19 izplatības ierobežošanu, tajā 

ietverot nodokļu, sociālās aizsardzības, atbalsta uzņēmējdarbībai, līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

palielināšanas, apropriāciju pārdales un citus nozarēm aktuālus jautājumus, kas tieši saistīti ar krīzes ātru 

un efektīvu pārvarēšanu40, pieņēma likumu “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un 

pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību”, kas bija spēkā līdz 09.06.2020.  

Ministru kabinets 26.05.2020. apstiprināja “Stratēģiju Latvijai Covid-19 krīzes radīto seku mazināšanai”41 

(turpmāk – Stratēģija), kas paredz piecus rīcības virzienus42 ekonomikas izaugsmei, primāri stabilizējot 

Latvijas tautsaimniecību, vienlaikus saglabājot stratēģisku kursu, lai paātrinātu uz produktivitāti balstītu 

ekonomikas strukturālu pārorientāciju. 

 

1.attēls. Stratēģijas Latvijai Covid-19 krīzes radīto seku mazināšanai rīcības virzieni 

Viens no šiem virzieniem ir infrastruktūras virziens, kas paredz publiskās un privātās investīcijas 

infrastruktūrā. Šī virziena īstermiņa mērķis ir iekšzemes pieprasījuma stimulēšana un ekonomikas sildīšana 

(ilgtspējīgu publisko infrastruktūras projektu realizācija), paredzot iekšzemes ekonomiskās aktivitātes 

veicināšanai izmantot valsts/pašvaldību pasūtījuma instrumentus.43 Valsts aizdevums pašvaldību 

investīciju projektiem ir viens no šādiem instrumentiem, kam primārais mērķis atbilstoši Stratēģijai ir 

ekonomikas sildīšana pašvaldības ilgtspējīgo infrastruktūras projektu realizēšanas veidā un sekundārais – 

pozitīva ietekme uz pašvaldību budžetiem un labvēlīga vide pašvaldību iedzīvotājiem.  

Kopš 10.06.2020. stājies spēkā Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums ar mērķi noteikt 

tiesisko regulējumu Covid-19 pandēmijas valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas 

pasākumiem laika posmam pēc ārkārtējās situācijas beigām, kamēr vien būs nepieciešami īpaši pasākumi 

un atbalsta mehānisms Covid-19 apdraudējuma un tā seku novēršanai44. 

Ar jaunu normatīvo regulējumu45, kā arī grozījumiem esošajā46 normatīvajā regulējumā pašvaldībām tika 

gan uzlikti papildu pienākumi, gan piešķirtas plašākas tiesības. 

   



 

 

10 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

               1.tabula 

Pašvaldībām piešķirtās tiesības un uzdotie pienākumi, kuru izpilde ietekmē pašvaldību budžetus 

Ietekmē ieņēmumus Ietekmē izdevumus 

2020. un 2021.gadā noteikt citus nekustamā īpašuma 

nodokļa samaksas termiņus, kas atšķiras no likumā 

“Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktajiem, tos 

pārceļot uz vēlāku laiku 2020.gada ietvaros47 

pasākumus ar Covid-19 izplatību saistītā valsts 

apdraudējuma un tā seku novēršanai un pārvarēšanai 

finansēt no budžeta finansētajām institūcijām iedalītajiem 

valsts budžeta un pašvaldību budžetu līdzekļiem48 

atbrīvot komersantus un citus saimnieciskās darbības 

veicējus, biedrības un nodibinājumus, kurus 

ietekmējusi sakarā ar Covid-19 izplatību noteiktā 

ārkārtējā situācija, no publiskas personas mantas un 

publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības 

mantas nomas maksas vai lemt par nomas maksas 

samazinājumu un par publiskas personas mantas 

izmantošanu49 

 

speciālo likumu darbības laikā izmaksāt finansējumu 

biedrībām un nodibinājumiem, ar kuriem ir noslēgts 

projektu finansēšanas, līdzdarbības vai deleģējuma līgums 

par pakalpojumu sniegšanu un citu veidu aktivitāšu 

īstenošanu, pat ja ārkārtējās situācijas dēļ 

pakalpojumus nav bijis iespējams sniegt vai īstenot. 

Pašvaldības izvērtē dīkstāves ietekmi uz pakalpojumu 

sniedzēja vai projekta īstenotāja finanšu plūsmu un nosaka, 

kādā apjomā tiks veikta samaksa par dīkstāves periodu50 

nepiemērot kavējuma procentus un līgumsodus 

samaksas kavējuma gadījumā, izņemot naudu par 

patērētajiem pakalpojumiem – elektroenerģiju, 

siltumenerģiju, ūdensapgādi un citiem īpašuma 

uzturēšanas pakalpojumiem51 

 

laikā, kamēr visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija 

sakarā ar Covid-19 izplatību, un vienu kalendāro mēnesi 

pēc ārkārtējās situācijas beigām piešķirt ģimenei 

(personai), kura ārkārtējās situācijas dēļ nespēj nodrošināt 

savas pamatvajadzības, šā likuma52 35.panta otrajā daļā 

noteikto pabalstu krīzes situācijā, kas tiek izmaksāts no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem53 

 

Analizējot pašvaldību ieņēmumus 2020.gadā, konstatēts, ka, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ieņēmumi ir 

samazinājušies par 103 123 849 euro jeb 3,5% 54, tostarp ieņēmumi samazinājušies arī izlasē iekļautajās 

15 pašvaldībās55. 



 

 

11 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

 

2.attēls. Pašvaldību 2019. un 2020.gada budžetu ieņēmumu un izdevumu rādītāji kopā un pa mēnešiem (avots: 

https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub) 

Valsts aizdevumu pašvaldību investīciju projektiem piešķiršanas tiesiskais 

regulējums 

Covid-19 izplatības seku pārvarēšanai nepieciešamie papildu izdevumi, kā arī pašvaldību realizētie 

atbalsta mehānismi iedzīvotājiem un uzņēmējiem bija viens no iemesliem, kas negatīvi ietekmēja 

pašvaldību 2020.gada budžetus, līdzekļu trūkuma dēļ varēja tikt apdraudēta arī pašvaldību investīciju 

projektu realizācija.  

Ar likumu “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-

19 izplatību”, kura mērķis bija noteikt pasākumus valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un 

pārvarēšanai īpašos atbalsta mehānismus, kā arī izdevumus, kas tieši saistīti ar Covid-19 izplatības 

ierobežošanu56, Ministru kabinetam tika piešķirtas tiesības pieņemt lēmumu par jaunu valsts aizdevumu 

izsniegšanu un to nosacījumiem vai jau izsniegto valsts aizdevumu līgumu nosacījumu un ar to saistīto 

nodrošinājuma līgumu nosacījumu maiņu ar Covid-19 izplatību saistītās ārkārtējās situācijas ietekmes 

mazināšanai un novēršanai, kā arī palielināt likumā “Par valsts budžetu 2020.gadam” noteikto valsts 

budžeta aizdevumu kopējo palielinājumu57.  

Ministru kabinets 30.04.2020., lai nodrošinātu 2020.gadā aizdevumu pieejamību pašvaldībām Eiropas 

Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pašvaldību investīciju 

 

 

https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub


 

 

12 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

projektu īstenošanai, pamatojoties uz likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un 

pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 25.pantā noteikto deleģējumu58: 

❖ pieņēma lēmumu59 atļaut finanšu ministram palielināt likuma “Par valsts budžetu 

2020.gadam” 13.pantā noteikto pašvaldību aizņēmumu kopējo summu par 

150 000 000 euro, veicot atbilstošas izmaiņas Finanšu ministrijas budžeta programmā 

42.00.00 “Valsts budžeta aizdevumi un to atmaksāšana”; 

❖ vienlaicīgi uzdeva VARAM sagatavot un līdz 12.05.2020. iesniegt izskatīšanai Ministru 

kabinetā: 

▪ ar Finanšu ministriju saskaņotu informatīvo ziņojumu ar piedāvājumu par mērķaizdevumu 

programmu pašvaldībām izveidi un 

▪ priekšlikumus par normatīvo regulējumu, tajā skaitā pašvaldību projektu izvērtēšanas 

kārtību. 

Revīzijā konstatēts, ka VARAM informatīvais ziņojums netika sagatavots60. Atbilstoši VARAM 

sniegtajai informācijai Ministru kabineta dotais uzdevums VARAM tika izpildīts, sagatavojot Ministru 

kabineta noteikumu “Kārtība un nosacījumi jaunu valsts aizdevumu izsniegšanai ar COVID-19 izplatību 

saistītās ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībās” projektu un šo noteikumu 

projekta anotācijā sniedzot pamatojumu regulējuma izstrādei.  

Ministru kabineta noteikumi Nr.278 “Kārtība un nosacījumi jaunu valsts aizdevumu izsniegšanai ar 

COVID-19 izplatību saistītās ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībās”, kas 

nosaka kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai pašvaldībās saistībā ar Covid-19 izplatību, tika pieņemti 12.05.2020.: 

❖ šajos noteikumos: 1) noteikts, ka valsts aizdevumi paredzēti pašvaldību investīciju projektiem, 

kas nav Eiropas Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie 

projekti61; 2) noteikta kārtība, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībās saistībā ar Covid-19 izplatību62; 

❖ šo noteikumu anotācijā63 norādīts, ka jaunu valsts aizdevumu izsniegšana pašvaldību 

investīciju projektiem var sniegt nozīmīgu ieguldījumu ekonomiskās situācijas uzlabošanā pēc 

Covid-19 izraisītās ekonomiskās lejupslīdes. Anotācijā skaidrots, ka pašvaldību iecerēto 

investīciju projektu realizācija dod darbu uzņēmējiem, uzlabo dzīves vidi, nodarbinātības un 

pakalpojumu saņemšanas iespējas iedzīvotājiem un ir būtiska, lai sildītu ekonomiku. 

Sākotnējā likuma64 mērķis bija noteikt pasākumus valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un 

pārvarēšanai, īpašos atbalsta mehānismus, kā arī izdevumus, kas tieši saistīti ar Covid-19 izplatības 

ierobežošanu. Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem 

sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.) anotācijā: 

❖ noteikts, ka likums paredz pasākumus Covid-19 seku pārvarēšanai un citus nozarēm 

nepieciešamos jautājumus, kas tieši saistīti ar krīzes ātru un efektīvu pārvarēšanu, īpaša 

uzmanība pievērsta krīzes skartajām nozarēm, kurām būtiski pasliktinājās finanšu situācija; 

❖ skaidrots, kādi pasākumi attiecināmi uz visām nozarēm un kādi – tikai uz krīzes skartajām 

nozarēm un kādus atbalsta veidus likums paredz; 

❖ norādīts, ka likuma mērķis ir atbalstīt tās nozares un tiesību subjektus, kuriem būtiski 

pasliktinājusies finanšu situācija, it īpaši tās nozares subjektus, kuriem ārkārtējās situācijas 

ierobežojumu dēļ bija liegta vai būtiski ierobežota nodarbinātība. 

Savukārt, izvērtējot uz likuma65 pamata izdoto Ministru kabineta noteikumu nosacījumus66 un anotācijā 

minēto, konstatēts, ka noteikumu mērķis ir ekonomikas sildīšana. Valsts aizdevumi pašvaldību investīciju 

projektiem pēc būtības ir attīstības pasākumi un tie nepieciešami ekonomikas izaugsmei. 



 

 

13 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Ministru kabineta noteikumi67 orientēti uz atbalstu būvniecības nozarei, kuras finanšu situācija 2020.gadā 

nav pasliktinājusies.  Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2020.gadā, salīdzinot ar 2019.gadu, 

būvniecības produkcijas apjoms pēc kalendāri koriģētiem datiem salīdzināmajās cenās pieauga par 2,7%. 

 

 

3.attēls. Būvniecības produkcijas apjoma pārmaiņas (procentos, salīdzināmajās cenās), avots: Būvniecība un 

izsniegtās būvatļaujas 2020.gadā | Centrālā statistikas pārvalde (csp.gov.lv) 

Uz sākotnējo Ministru kabineta noteikumu68 pamata valdība pieņēma lēmumus69 par valsts aizdevumu 

piešķiršanu pašvaldību investīciju projektu realizācijai 66 879 853 euro apmērā, tajā skaitā 2020.gadā – 

38 650 039 euro apmērā un  2021.gadā – 28 229 814 euro apmērā. 

Pēc ārkārtējās situācijas beigām tika izstrādāts jauns normatīvais regulējums70 Covid-19 seku novēršanas 

un pārvarēšanas pasākumiem – Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums, kurā 

pilnveidotas, papildinātas un secīgi pārņemtas ārkārtējā situācijā pieņemtā likuma tiesību normas71. 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā, to salīdzinot ar spēku zaudējušo likumu72, ir: 

❖ norādīts papildu mērķis73, proti “nodrošināt sabiedrības ekonomiskās situācijas uzlabošanos 

un veicināt valsts tautsaimniecības stabilitāti”; 

❖ precizēts arī tiesiskais regulējums par valsts aizdevumiem, konkretizējot aizdevuma mērķi un 

subjektu74: (1) finanšu ministrs izsniedz jaunus valsts aizdevumus pašvaldībām Covid-19 

izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai; (2) Ministru kabinets nosaka kritērijus un 

kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti jauni valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās 

krīzes seku mazināšanai un novēršanai. Detalizētu informāciju par izmaiņām skatīt 

3.pielikumā. 

Ministru kabineta noteikumos paredzētais atbalsts – valsts aizdevumu izsniegšana pašvaldību investīciju 

objektu realizācijai – atbilst Stratēģijā paredzētajiem iekšzemes pieprasījuma stimulēšanas un ekonomikas 

sildīšanas pasākumiem. Tomēr, stimulējot nozari ar publiskā sektora pasūtījumiem, aug būvniecības 

pakalpojumu pieprasījums, kas papildus augošajam būvmateriālu un izejvielu cenu līmenim pasaules 

tirgos75 var paaugstināt būvniecības izmaksas, kas savukārt sadārdzina valsts un pašvaldību objektu 

būvniecību.  

https://www.csb.gov.lv/lv/statistika/statistikas-temas/buvnieciba-rupnieciba-tirdznieciba/buvnieciba/meklet-tema/2933-buvnieciba-un-izsniegtas
https://www.csb.gov.lv/lv/statistika/statistikas-temas/buvnieciba-rupnieciba-tirdznieciba/buvnieciba/meklet-tema/2933-buvnieciba-un-izsniegtas


 

 

14 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Valsts aizdevumu pašvaldību investīciju projektiem piešķiršana un izlietojums 

Administrēšanas procesa norise un tajā iesaistītās institūcijas 

Regulējums76 valsts aizdevumu piešķiršanai pašvaldību investīciju projektiem saistībā ar Covid-19 

pandēmijas radītām sekām ir specifisks un atšķiras no parastās kārtības77.  

 

4.attēls. Pašvaldību investīciju projektu vērtēšanas procesuālā gaita valsts aizdevuma saņemšanai 

Atšķirībā no parastās valsts aizdevumu piešķiršanas kārtības78 pašvaldībām, normatīvais regulējums79 

Covid-19 pandēmijas seku pārvarēšanai nosaka, ka pašvaldībām pirms pieteikuma iesniegšanas 

Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei, vispirms jāsaņem pašvaldību 

investīciju projektu izvērtēšanas Komisijas pozitīvs atzinums par atbilstību mērķiem un kritērijiem, un ar 

Ministra kabineta rīkojumu izteikts atbalsts valsts aizņēmuma saņemšanai. 



 

 

15 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Pieteikto projektu apjoms 

Apkopojot Ministru kabineta rīkojumos un to anotācijās80 esošo informāciju, noskaidrots, ka 2020.gadā 

valsts aizdevumu saņemšanai tika pieteikti 449 pašvaldību investīciju projekti, no kuriem: 

❖ atbalstīti 307 projekti (68% no iesniegtajiem projektiem) 87 pašvaldībām81; 

❖ noraidīti 142 projekti (32% no iesniegtajiem projektiem). 

  
5.attēls.  2020.gadā izskatīto projektu kopsavilkums 

 

2020.gadā valsts aizdevuma piešķiršanai atbalstīto pašvaldību investīciju projektu sadalījums pa 

pašvaldībām: 

 

 

>10 projektiem       no 6 līdz 10 projektiem 

no 2 līdz 5 projektiem    1 projekts    

nav piešķirto valsts aizdevumu 

6.attēls. 2020.gadā piešķirto valsts aizdevumu sadalījums pa pašvaldībām 

142 projekti

307 projekti

52,79 milj. euro

99,52 milj. euro

0 50 100 150 200 250 300 350

Noraidīti projekti valsts aizdevumu piešķiršanai

Atbalstīti projekti valsts aizdevumu piešķiršanai

aizdevumu summa milj.euro projektu skaits



 

 

16 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju par atbalstītajiem investīciju projektiem82 2020.gadā 

vispieprasītākie valsts aizdevumi bija pašvaldību investīciju projektiem transporta infrastruktūras 

attīstībai un ēku energoefektivitātes paaugstināšanai.  

7.attēls.  Atbalstītie pašvaldību investīciju projektu mērķi  

 

Izlasē iekļautās 15 pašvaldības83 2020.gadā VARAM ir iesniegušas pieteikumus valsts aizdevumiem par 

143 investīciju projektiem, no kuriem 21 investīciju projekts (15% no iesniegtajiem projektiem)  netika 

apstiprināts, jo neatbilda tiesību aktos84 noteiktajiem kritērijiem. 

 

8.attēls.  Revīzijas izlasē iekļauto 15 pašvaldību pieteikto un VARAM izskatīto projektu kopsavilkums  

Nosacījumi valsts aizdevumu investīciju projektiem saņemšanai 2020.gadā un iesniegto 

projektu atbilstības izvērtējums 

Lai saņemtu valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-

19 izplatību, pašvaldībām: 

❖ jāsaņem pozitīvs Komisijas atzinums par atbilstību mērķiem un kritērijiem85;  

❖ piešķirtajiem valsts aizdevumiem ir jābūt ar Ministru kabineta rīkojumu86  atbalstītiem pašvaldību 

investīciju projektiem; 

❖ jāsaņem pozitīvs Padomes lēmums87. 

Atbilstoši tiesību aktos88 noteiktajam pašvaldību investīciju projektam jāatbilst vismaz vienam no 

mērķiem un kritērijiem, saskaņā ar kuriem valsts aizdevums var tikt izsniegts. 

 

 

 

21 projekti

122 projekts

11,47 milj. euro

45,08 milj. euro

0 20 40 60 80 100 120 140

Noraidīti projekti valsts aizdevumu piešķiršanai

Atbalstīti projekti valsts aizdevumu piešķiršanai

aizdevumu summa milj.euro projektu skaits

222 investīciju projekti            

(72%)

53 investīciju projekti (17%)

15 investīciju projekti (5%)

12 investīciju projekti (4%)

5 investīciju projekti (2%)

transporta infrastruktūras attīstībai

ēku energoefektivitātes paaugstināšanai

izglītības iestāžu nodrošināšanai atbilstoši higiēnas prasībām

pašvaldības attālināto pakalpojumu attīstībai (IT) u.c.

iedzīvotāju nekustamā īpašuma pievienošanai centralizētajiem

kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem

0 50 100 150 200 250



 

 

17 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

                  2.tabula 

Investīciju projektu mērķi un to kritēriji 

Mērķis Kritēriji 

Valsts aizdevuma piešķiršanas 

nosacījumos iekļauto kritēriju 

noteikšanas pamatojums89 

Pašvaldības ēku 

energoefektivitātes 

pasākumiem 

(pārbūve vai 

atjaunošana) 

▪ investīciju projekta ietvaros veikto 

investīciju apjoms 1 kWh primārās 

enerģijas gada patēriņa 

samazinājumam nepārsniedz 4 euro 

▪ Kritērijs noteikts, pamatojoties uz 

4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa 

“Atbilstoši pašvaldības integrētajām 

attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un 

atjaunojamo energoresursu izmantošanu 

pašvaldību ēkās” iepriekšējo pieredzi, 

veicot analīzi par īstenoto projektu 

izmaksām attiecībā uz projektos 

sasniegto primārās enerģijas ietaupījumu 

un siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazinājumu 

Pašvaldības 

transporta 

infrastruktūras 

attīstībai 

▪ investīciju projekta ietvaros veikto 

investīciju apjoms uz transporta 

infrastruktūras 1 km nepārsniedz 

1 000 000 euro 

▪ Kritērijs noteikts, pamatojoties uz VSIA 

“Latvijas Valsts ceļi” sniegto 

informāciju par provizoriskajām 

izmaksām valsts reģionālo un vietējo 

ceļu atjaunošanai un pārbūvei, t.sk. 

grants seguma pārbūves vai asfaltbetona 

seguma pārbūves izmaksas sasniedz 

1 milj. euro uz 1 km. Minētās izmaksas 

tika izmantotas saraksta ar prioritāri 

pārbūvējamo un atjaunojamo valsts 

reģionālo un vietējo autoceļu posmiem, 

kas ir būtiski administratīvi teritoriālās 

reformas ietvaros, izstrādei, ko VARAM 

sadarbībā ar Satiksmes ministriju, 

Latvijas Valsts ceļiem un plānošanas 

reģioniem gatavoja atbilstoši Ministru 

kabineta 05.11.2019. uzdevumam 

Jaunu pašvaldības 

pakalpojumu 

sniegšanas veidu 

attīstībai 

▪ tiek aizstāts kāds no esošajiem 

pakalpojumiem ar jaunu bezkontakta 

vai autonomu risinājumu, kas samazina 

klātienes saskarsmes nepieciešamību 

▪ izmaksas nepārsniedz 1 000 000 euro 

uz vienu investīciju projektu 

▪ Kritērijs noteikts, pamatojoties uz 

apzinātajiem pašvaldību investīciju 

projektu piemēriem pakalpojumu 

sniegšanas veidu attīstībai viedo 

risinājumu jomā, ja tiek aizstāts kāds no 

esošajiem pakalpojumiem ar jaunu 

bezkontakta vai autonomu risinājumu, 

kas samazina klātienes saskarsmes 

nepieciešamību 

Atbalsta pasākumiem 

iedzīvotāju 

nekustamā īpašuma 

pievienošanai 

sabiedrisko 

pakalpojumu 

sniedzēja 

centralizētiem 

kanalizācijas un 

ūdensapgādes tīkliem 

▪ esošajiem maģistrālajiem vadiem, kuri 

izbūvēti Eiropas Savienības fondu 

projektu ietvaros, pamatojoties uz 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

▪ ja pieslēguma izbūves izmaksas nav 

lielākas par 4000 euro uz vienu 

iedzīvotāju 
 

▪ Kritērija aprēķinā tika izmantota 

iepriekšējās un citu valstu pieredzes 

vidējā vērtība, jo, piemēram, 5.3.1. 

specifiskā atbalsta mērķī “Attīstīt un 

uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmas pakalpojumu kvalitāti un 

nodrošināt pieslēgšanas iespējas” ārējo 

kanalizācijas inženiertīklu izbūvei kā 

ieteicamais izmaksu efektivitātes 

slieksnis tika noteikts 5000 euro uz 

vienu iedzīvotāju, savukārt Lietuvā ir 



 

 

18 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

izmantots izmaksu ierobežojums 3000 

euro uz vienu iedzīvotāju 

Izglītības iestāžu 

darbības 

nodrošināšana 

atbilstoši higiēnas 

prasībām 

▪ Veselības inspekcijas izdots atzinums 

par izglītības iestādes ēkas neatbilstību 

higiēnas prasībām, un būvdarbu 

izmaksas nav lielākas par 

300 000 euro vienam investīciju 

projektam 

▪ Kritērijs noteikts, pamatojoties uz 

apzinātajiem pašvaldību investīciju 

projektu piemēriem izglītības iestāžu 

darbības nodrošināšanai atbilstoši 

higiēnas prasībām 

 

Investīciju projektam ir jāatbilst tiesību aktā90 noteiktajiem mērķiem un kritērijiem, kā arī vairākiem 

papildu nosacījumiem un tam ir jābūt augstas gatavības projektam: 

❖ investīciju projekta iesniedzējs Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā noteiktajos 

gadījumos91 iesniedz apvienojamo pašvaldību finanšu komisijas lēmumu par tā saskaņojumu; 

❖ investīciju projektā plānotie pasākumi nepieciešami investīciju projekta mērķa sasniegšanai, 

to izmaksas ir ekonomiski pamatotas, un tiks nodrošināta veikto investīciju uzturēšana un 

ilgtspēja; 

❖ pašvaldības budžeta līdzfinansējums, sākot ar 2020.gadu, nav mazāks par 25%, un aizņēmuma 

apmērs nav lielāks par 75% no pašvaldības kopējām investīciju projekta izmaksām; 

❖ investīciju projektam, kura finansēšanai nepieciešams aizņēmums 2020. un 2021.gadam, 

pašvaldības budžeta līdzfinansējums 2020. un 2021.gadā nav mazāks par 25% no pašvaldības 

kopējām investīciju projekta izmaksām attiecīgi 2020. un 2021.gadā; 

❖ pašvaldības budžeta līdzfinansējums veikts līdz aizņēmuma izmaksas pieprasījuma 

iesniegšanai vai vienlaikus ar aizņēmuma izmaksu; 

❖ plānotajiem būvdarbiem ir izstrādāts tehniskais projekts, un investīciju projekta būvdarbus 

paredzēts uzsākt līdz 31.12.2020. un projektu īstenot ne ilgāk kā līdz 31.12.2021.; 

❖ valsts budžeta aizdevuma kopējais apmērs investīciju projektam ir ne mazāks kā 50 000 euro. 

Lai gan nepilnīgi definētie nosacījumi 2021.gadā, izdodot jaunus Ministru kabineta noteikumus92 

aizdevumu saņemšanai pašvaldību investīciju projektu realizācijai, precizēti, tomēr revīzijā konstatēts, ka 

joprojām kritērijs “investīciju projektā plānotie pasākumi nepieciešami investīciju projekta mērķa 

sasniegšanai, to izmaksas ir ekonomiski pamatotas, un tiks nodrošināta veikto investīciju uzturēšana un 

ilgtspēja” daļā par izmaksu ekonomisko pamatotību ir vispārīgs un atšķirīgi interpretējams. Šī nepilnība 

pastāvēja jau sākotnējā normatīvajā regulējumā93 un netika novērsta arī ar jaunā tiesību akta stāšanos 

spēkā.  

Vēršam uzmanību, ka Valsts kontrole 2019.gadā, veicot revīziju par pašvaldību infrastruktūras objektu 

un projektu finansēšanas sistēmu, procesu un kritērijiem 94, vērtēja finansēšanas sistēmas kontroli pār 

valsts aizņēmumu pieteikumu pamatotību. Revīzijā tika sniegts ieteikums Finanšu ministrijai: 

Lai nodrošinātu pašvaldību aizņēmumu sistēmas pilnveidošanu un sekmētu publisko līdzekļu 

piešķiršanu ekonomiski pamatotiem, efektīviem un ilgtspējīgiem projektiem, Finanšu ministrijai 

iniciēt izmaiņas normatīvajos aktos, iekļaujot tiesību normas, kas ļauj gūt pārliecību, ka 

pašvaldības ir izvērtējušas projektu, kas nav ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēti projekti, ekonomiskumu un efektivitāti un aizņēmuma pieteikums atbilst pašvaldības 

apstiprinātajiem attīstības plānošanas dokumentiem. 



 

 

19 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Revīzijā sniegtā ieteikuma ieviešanas mērķis bija ilgtermiņā sekmēt publisko līdzekļu piešķiršanu 

ekonomiski pamatotiem, efektīviem un ilgtspējīgiem projektiem visās tautsaimniecības nozarēs. Finanšu 

ministrija ir uzsākusi darbības ieteikuma ieviešanai. 

Lai arī normatīvais regulējums Covid-19 pandēmijas seku pārvarēšanai ir specifisks un orientēts uz valsts 

aizdevumu piešķiršanu augstas gatavības investīciju projektiem, kuru īstenošana jau bija paredzēta 

attiecīgās pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā, tomēr, ņemot vērā, ka 2021.gadā turpinās 

valsts aizdevumu piešķiršana pašvaldību investīciju projektu realizācijai, šāds kritērijs arī turpmāk varētu 

radīt grūtības investīciju projektu vērtēšanas procesā,  tāpēc būtu pilnveidojams. 

Pašvaldību investīciju projektu pieteikumu valsts aizdevumiem atbilstības noteiktajiem kritērijiem 

izvērtējums ir deleģēts Ministru kabineta apstiprinātai Komisijai. Saskaņā ar VARAM sniegto 

informāciju95, lai novērtētu pašvaldību ikmēneša iesniegto investīciju projektu atbilstību Ministru 

kabineta noteikumos96 noteiktajiem kritērijiem, tika izstrādāts darba dokuments Excel formātā (turpmāk – 

Excel datnes). Excel datnēs tika ievadīta informācija no investīciju projekta pieteikuma un, izmantojot 

formulas, aprēķināti kontrollielumi, pēc kuriem vadoties investīciju projekti tika sadalīti atbalstāmos 

valsts aizdevumu saņemšanai vai neatbalstāmos.  

Izvērtējot no VARAM saņemtās Excel datnes ar informāciju par ikmēneša investīciju projektu 

izvērtēšanu, secināms, ka nav iespējams izsekot, kā vērtēšanas procesā Komisijas sekretariāts un Komisija 

guva pārliecību par atsevišķu kritēriju atbilstību noteikumos97 noteiktajam, jo Excel datnēs norādītā 

informācija nav pietiekama.  

Piemēram:  

❖ kritērijiem “Plānotie pasākumi nepieciešami investīciju projekta mērķa sasniegšanai, to 

izmaksas ir ekonomiski pamatotas, un tiks nodrošināta veikto investīciju uzturēšana un 

ilgtspēja” un “Atbilstība pašvaldības attīstības programmas investīciju plānam” par atbilstību 

prasībām ir sniegtas apstiprinošas atbildes “jā”, bet nav atsauces vai norādes uz pašvaldību 

investīciju projektu pieteikumiem valsts aizdevumam pievienotajiem pamatojošiem 

dokumentiem vai citiem informācijas avotiem, kurus analizējot tika gūta pārliecība par 

iesniegtā projekta pieteikuma atbilstību; 

❖ kritērijs “investīciju projektā plānotie pasākumi nepieciešami investīciju projekta mērķa 

sasniegšanai, to izmaksas ir ekonomiski pamatotas, un tiks nodrošināta veikto investīciju 

uzturēšana un ilgtspēja”98 nav skaidrs un ir atšķirīgi interpretējams daļā par izmaksu 

ekonomisko pamatotību. Pašvaldības, iesniedzot investīciju projektu, noteikumu pielikumā99 

atšķirīgi interpretēja šo prasību un norādīja dažādu informāciju, piemēram, vienā gadījumā 

tika norādīti tikai projekta izmaksu apjomi, citā – projekta rezultatīvie rādītāji (piemēram, 

remontējamā ceļa vai ielas garums), vai noslēgto līgumu summas, savukārt citā gadījumā tika 

norādīts, kādi uzlabojumi tiks panākti, realizējot projektu (skatīt 3.tabulā). Jāatzīmē, ka 

pašvaldības pieteikumam pievienoja arī dokumentus, kuros bija sniegta plašāka informācija. 

Līdz ar to informācijas vērtētājam kritērija ietvarā bija jāizvērtē gan informācija pieteikumā, 

gan pievienotie dokumenti. 

 

 



 

 

20 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

                                         3.tabula 

Pašvaldību sniegtā informācija par investīciju projekta ekonomisko pamatotību un ilgtspēju 

Pašvaldība 
Investīciju projekta īstenošanas, plānoto pasākumu un to izmaksu 

ekonomiskais un ilgtspējas pamatojums 

Kandavas novada pašvaldība “Plānotajiem būvdarbiem ir izstrādāti tehniskie projekti, kuriem saņemti 

nepieciešamie saskaņojumi un Kandavas novada būvvaldes atzīme par  

Būvniecības ieceres akceptu. 

03.07.2020. tika izsludināts iepirkums “Dzeņu, Ceriņu un Cīruļu ielas 

seguma atjaunošanas būvdarbi, Kandavā” (Iepirkuma identifikācijas 

Nr.XX). Iepirkumā tika iesniegti 2 piedāvājumi, ekonomiski izdevīgākais no 

tiem XX euro bez PVN (XX euro ar PVN). 

23.07.2020. tika izsludināta cenu aptauja “Teritorijas labiekārtošana un 

gājēju celiņa izbūve pie Abavas laipas”, kura noslēdzās 28.07.2020. Cenu 

aptaujā tika iesniegts 1 piedāvājums par XX euro bez PVN (XX euro ar 

PVN).” 

Kārsavas novada pašvaldība “Kopējās projekta izmaksas veido XX euro, no tām: 

• būvprojekta izstrāde XX euro (līguma Nr. un datums) 

• autoruzraudzība XX euro 

• būvuzraudzība XX euro  

• būvdarbu veikšana XX euro (pēc būvprojekta tāmes) 

Projekta rezultatīvie rādītāji:  

• Parka ielas garums XX km, 

Estrādes iela – XX km un ietve – XX km.” 

Salaspils novada pašvaldība “Satiksmes drošības pieaugums un ceļu satiksmes negadījumu 

samazinājums. Kopējais Maskavas ielas posma garums, kurā tiek veikti 

būvdarbi, ir XX km.” 

 

Izvērtējot revīzijas izlasē iekļauto 15 pašvaldību100 piešķirto valsts aizdevumu izlietojumu 30 investīciju 

projektiem 11 207 437 euro apmērā (skatīt 2.pielikumu) – atbalstīto projektu izdevumu apliecinošos 

grāmatvedības uzskaites dokumentus, konstatēts, ka piešķirtie valsts aizdevumi kopumā ir izlietoti 

atbilstoši tam paredzētajiem mērķiem, izņemot aizdevumu vienam projektam101 66 564 euro vērtībā, kurš 

normatīvajam regulējumam neatbilstoša Komisijas atzinuma102 dēļ izlietots pašvaldību autoceļu ikdienas 

uzturēšanas darbiem, nevis ieguldījumiem transporta infrastruktūras attīstībā, kā to paredz noteikumi103.  

Analizējot Komisijas veikto izvērtējumu par izlasē iekļauto 30 projektu (skatīt pielikumu Nr.2) atbilstību 

normatīvajos aktos104 noteiktajiem mērķiem un kritērijiem, konstatēts viens valsts aizdevuma 66 564 euro 

saņemšanai atbalstīts investīciju projekts, kas neatbilst tiesību aktos105 noteiktajam mērķim. 

                                    

     

 

 

 



 

 

21 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

4.tabula 

Valsts aizdevumu saņemšanai nepamatoti atbalstīts investīciju projekts 

Projekts Pieteikumā norādītā informācija 

Komisijas sekretariāta 

izvērtējumā norādītā 

informācija 

Valsts kontroles 

vērtējums projekta 

atbilstībai noteiktajiem 

kritērijiem 

Gulbenes 

novada 

pašvaldības 

investīciju 

projekts106 

Pieteikumā nav norādes, ka ir 

izstrādāts būvprojekts vai projektu 

realizēšanai ir izstrādāta būvniecības 

dokumentācija Būvniecības 

informācijas sistēmā107, bet ir 

norādīts, ka: 

▪ noslēgti būvdarbu un 

būvuzraudzības iepirkumu 

līgumi; 

▪ rekonstruējamais ceļš atrodas 

Gulbenes novada Līgo pagastā, 

ir 4,77 km garumā; 

▪ ir paredzēts veikt esošo caurteku 

demontāžu un to atjaunošanu, 

tīrīšanu, grāvju tīrīšanu abās 

ceļa pusēs visā tā garumā un, lai 

novadītu no ceļa klātnes 

mitrumu, paredzēts arī noņemt 

apaugumu un veikt ceļa klātnes 

atjaunošanu. 

Saskaņā ar līgumu108 projektu veikti 

ceļa remonta darbi, kas atbilst 

Ministru kabineta noteikumiem par 

valsts un pašvaldību autoceļu 

ikdienas uzturēšanas prasībām un to 

izpildes kontroli109. 

Excel datnē par jūniju ailē 

“Plānotajiem būvdarbiem ir 

izstrādāts tehniskais 

projekts, un investīciju 

projekta būvdarbus 

paredzēts uzsākt līdz 

31.12.2020. un projektu 

īstenot ne ilgāk kā līdz 

31.12.2021. (3.5.)” 

informācijas par to, ka šim 

investīciju projektam ir 

izstrādāts tehniskais 

projekts, nav. 

Neatbilst mērķim, kādam 

tiek izsniegti šie valsts 

aizdevumi investīciju 

projektu realizācijai, jo  

neparedz transporta 

infrastruktūras attīstību, 

bet  projekta pieteikumā 

paredzēti ceļa remonta 

darbi atbilst autoceļu 

ikdienas uzturēšanas 

darbiem saskaņā ar 

Ministru kabineta 

noteikumiem110. 

 

Atbilstoši tiesību aktos111 noteiktajam, viens no kritērijiem, saskaņā ar kuru pašvaldības var pretendēt uz 

atbalstu valsts aizdevumu saņemšanai ir: veikto investīciju apjoms (redakcija spēkā līdz 17.07.2020.) 

vai plānoto būvdarbu izmaksas (redakcija no 18.07.2020.) uz transporta infrastruktūras 1 km 

nepārsniedz 1 000 000 euro.  

Attiecībā uz kritēriju ,,izmaksas uz transporta infrastruktūras 1 km nepārsniedz 1 000 000 euro” – tiesību 

aktā112 bija paredzēts atbalsts investīcijām transporta infrastruktūras sakārtošanai, neiekļaujot atbalstu 

investīcijām ar transporta infrastruktūru saistītām inženierkomunikācijām, piemēram, ūdens kanalizācijas 

tīkli, ceļa apgaismojums, kā arī citām ar transporta infrastruktūru saistītām investīcijām.  

Tā kā līdz 18.07.2020.valsts atbalsts nebija pieejams ar transporta būvju saistīto inženierkomunikāciju 

rekonstrukcijai, pašvaldības nevarēja īstenot pilnvērtīgu transporta būvju rekonstrukciju, t.i. veikt ne tikai 

ceļa vai ielas remonta darbus, bet vienlaicīgi rekonstruēt ūdens kanalizācijas tīklus, ceļa apgaismojumu 

un veikt citus ar konkrēto objektu saistītus uzlabojumus, ja pašvaldībām nebija savu līdzekļu, kurus 

ieguldīt investīcijās ar transporta infrastruktūru saistīto inženierkomunikāciju sakārtošanai. 

Revīzijā konstatēti divi valsts aizdevumu 480 820 euro saņemšanai atbalstīti investīciju projekti113, kuru 

ietvaros bija plānota ar transporta infrastruktūru saistīto inženierkomunikāciju atjaunošana. Šo projektu 



 

 

22 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

izmaksas, kas tika ņemtas vērā projektu vērtēšanā, izpilda tiesību aktos114 noteikto kritēriju, savukārt 

kopējās izmaksas, lai varētu īstenot integrētu/kompleksu transporta un saistītās infrastruktūras projektu, 

pārsniedz kritēriju. Inženierkomunikāciju pārbūvi šīs pašvaldības projektos ir norādījušas vai nu kā uz 

projektu neattiecināmās izmaksas, vai norādījušas, ka inženierkomunikāciju pārbūvi sedz pašvaldība sava 

budžeta ietvaros.  

Revīzijas laikā VARAM iesniedza neatbalstīto projektu piemērus, kuru gadījumā izmaksas, kas tika 

ņemtas vērā projektu vērtēšanā, neizpildīja tiesību aktos115 noteikto kritēriju, tostarp trīs valsts aizdevumu 

1 026 209 euro apmērā saņemšanai investīciju projekti116 netika atbalstīti, jo projektu pieteikumos 

norādītās investīciju projektu kopējās plānotas būvdarbu izmaksas, pārsniedza 1 000 000 euro uz 1 km. 

Revīzijā noskaidrots, ka pēc atteikuma saņemšanas pašvaldības precizējušas uz investīciju projektiem 

attiecināmas izmaksas un iesniegušas pieteikumus VARAM atkārtotai izskatīšanai.  

Neskaidrības kritēriju piemērošanā prasa papildus resursus gan pašvaldībām, precizējot iesniedzamo 

informāciju, gan Komisijai, veicot investīciju projekta atkārtotu izvērtēšanu atzinuma sniegšanai par 

atbilstību normatīvo aktu prasībām valsts aizdevuma saņemšanai..   

Precizējot vai izdodot jaunus tiesību aktus, kas nosaka kritērijus valsts atbalsta saņemšanai investīcijām 

transporta infrastruktūrai: 

❖ investīciju projekta mērķī jau bija paredzēta inženierkomunikāciju un stāvlaukumu 

rekonstrukcija, tomēr joprojām ir noteikts kritērijs, ka plānoto būvdarbu valsts aizdevuma 

izmaksas uz transporta infrastruktūras 1 km nepārsniedz 1 000 000 euro117; 

❖ ir precizēta kritērija ,,izmaksas uz transporta infrastruktūras 1 km nepārsniedz 

1 000 000 euro” redakcija un ir skaidri norādīts, ka plānoto būvdarbu valsts aizdevuma 

izmaksas par transporta infrastruktūras 1 km nepārsniedz 1 000 000 euro.118 Savukārt 

2020.gadā spēkā esošajos tiesību aktos119 skaidri nebija noteikts, ka kritērijs attiecas uz valsts 

aizdevuma izmaksām. 

Lai neradītu situācijas, kurās pēc nesen veiktas transporta infrastruktūras rekonstrukcijas tā tiek bojāta, 

veicot ar to saistīto inženierkomunikāciju atjaunošanu, Valsts kontroles ieskatā, plānojot atbalstu valsts 

aizdevumu veidā pašvaldību investīciju projektiem transporta infrastruktūras sakārtošanai, būtu jāņem 

vērā arī nepieciešamās investīcijas ar transporta infrastruktūru saistītajai infrastruktūrai, iespējams, 

nosakot maksimālās investīciju izmaksas arī tai. 

Tāpat attiecībā uz Komisijas sekretariāta veikto projektu atbilstības noteiktajiem kritērijiem izvērtējumu 

nevarējām izsekot, kā Komisija guva pārliecību par kritērija “investīciju projekta īstenošana paredzēta 

attiecīgās pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā” atbilstību tiesību aktu120 prasībām. 

Analizējot pašvaldību attīstības programmās iekļauto informāciju par izlasē iekļautajiem 30 projektiem, 

konstatēts, ka četru pašvaldību121 tīmekļvietnēs norādītie investīciju projektu nosaukumi ir vispārīgi122, 

līdz ar to nav iespējams tos identificēt un salīdzināt ar VARAM iesniegtajos pieteikumos norādītajiem. 

 

Priekšlikumi 

Lai nodrošinātu, ka tiesību aktā123 noteiktie kritēriji pašvaldību investīciju projektiem, kas pretendē uz 

valsts aizdevumu saņemšanu, nav vispārīgi un dažādi interpretējami, VARAM iniciēt normatīvā 

regulējuma124 pilnveidošanu. 



 

 

23 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Lai nodrošinātu, ka valsts aizdevumi tiktu piešķirti tikai tādiem investīciju projektiem, kas atbilst tiesību 

aktā125 noteiktajām prasībām, VARAM pilnveidot iekšējos tiesību aktus, kas reglamentē pašvaldību 

pieteikumu valsts aizdevumu saņemšanai vērtēšanas procesu, lai pieņemtie lēmumi būtu atbilstoši tiesību 

aktos noteiktajiem mērķiem un kritērijiem un to pamatojums būtu izsekojams.  

  



 

 

24 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt, vai saimnieciskā gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un 

patiesu priekšstatu par valsts finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un valsts darbības finansiālajiem rezultātiem 

saimnieciskajā gadā, kas noslēdzās 31.12.2020., un ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām. 

Revīzijas mērķis ietver pārbaužu veikšanu par pašvaldībām papildus piešķirtiem valsts aizdevumiem 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību, ko Valsts 

kontrole ir izvirzījusi par galveno revīzijas jautājumu 701.starptautiskā revīzijas standarta “Ziņošana par 

galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā” izpratnē. 

Šajā starpziņojumā ir apkopota informācija par 15 izlasē iekļauto pašvaldību126 veiktajām darbībām 

saistībā ar papildus piešķirto aizdevumu Covid-19 seku ietekmes mazināšanai un novēršanai pieprasījumu 

pamatotību un faktisko izlietojumu. 

Juridiskais pamatojums 

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Latvijas Republikas 2020.gada 

pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” ietvaros, pamatojoties uz Valsts 

kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta 13.07.2020. revīzijas grafiku Nr.2.4.1-36/2020. 

Revidentu atbildība 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, ziņojuma sagatavošanu un Valsts 

kontroles atzinuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un 

ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas 

standartiem. Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un revīziju plāno un veic, 

lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka papildus piešķirto valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes 

mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību pieprasījumi ir pamatoti un faktiskais 

izlietojums atbilst piešķīruma mērķim. 

Revidējamās vienības un citu atbalsta pasākumā iesaistīto institūciju atbildība 

Finanšu ministrija ir līdzatbildīga par pieteikumu izvērtēšanu un lēmumu pieņemšanu par valsts 

aizdevumu piešķiršanu pašvaldību investīciju projektiem, darbojoties gan Pašvaldību investīciju projektu 

izvērtēšanas komisijas, gan Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes 

sastāvā. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir līdzatbildīga par pieteikumu izvērtēšanu un 

lēmumu pieņemšanu par valsts aizdevumu piešķiršanu pašvaldību investīciju projektiem, darbojoties 

Pašvaldību investīciju projektu izvērtēšanas komisijas sastāvā un  Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu 

kontroles un pārraudzības padomes sastāvā. 

 



 

 

25 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Izlasē iekļautās pašvaldības ir atbildīgas par to, lai nodrošinātu, ka papildus piešķirto valsts aizdevumu 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību faktiskais 

izlietojums atbilst piešķīruma mērķim. 

Revīzijas apjoms 

Revīzijas gaitā Valsts kontrole:  

❖ vērtēja piešķirto valsts aizdevumu pamatotību un to atbilstību tiesību aktos127 noteiktajam; 

❖ veica pārbaudes procedūras 15 pašvaldībās128, vērtējot piešķirto valsts aizdevumu pieprasījuma 

pamatotību, pieteikumu vērtēšanas procesu VARAM un faktiskā izlietojuma atbilstību piešķīruma 

mērķim 30 investīciju projektiem ar kopējo aizdevumu vērtību 11 207 437 euro, un apkopoja 

atteiktā 21 investīciju projekta iemeslus. 

Ņemot vērā, ka lielākajai daļai no papildus piešķirto valsts aizdevumu pieteiktiem investīciju projektiem 

finansējums nepieciešams gan 2020.gadā, gan 2021.gadā un projektu realizācija paredzēta ilgāku laika 

posmu, revīzijā ir vērtēti investīciju projekti, kuru īstenošanai valsts aizdevums nepieciešams tikai 

2020.gadā.  

Revīzijā nevērtējām valsts aizdevumu pašvaldību investīciju projektu administrēšanas procesā iesaistīto 

Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes un Valsts kases darbības, jo šo 

institūciju darbības vērtējām un atklājām 29.08.2019. Valsts kontroles revīzijas ziņojumā ““Ja dod, tad 

ņem” jeb pašvaldību prakse, aizņemoties finansējumu un plānojot infrastruktūras attīstību”. 

Šajā starpziņojumā norādītā informācija par galveno revīzijas jautājumu – pašvaldībām papildus piešķirto 

valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību 

pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums – apkopotā veidā tiks iekļauta arī Valsts kontroles 

ziņojumā un atzinumā “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem” sagatavošanas pareizību. 

 

 

Valsts kontrolieris  Rolands Irklis 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

    PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 



 

 

26 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

1. pielikums. Ministru kabineta saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu un seku 

novēršanu 2020.gadā pieņemtie lēmumi par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem 

valsts aizdevumu piešķiršanai 

MK rīkojuma nosaukums  Rīkojuma 

Nr. 

Pieņemšanas 

datums 

Ar MK 

rīkojumu 

atbalstīto 

investīciju 

projektu 

finansējumu 

kopsumma  

Ar MK rīkojumu atbalstīto aizņēmumu 

kopsumma (euro) 

Kopējais 

aizņēmums  

2020.gadā  2021.gadā  

Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts 

aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību129  

346 29.06.2020. 52 805 345,00 38 388 930,00 22 727 861,00 15 661 069,00 

Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts 

aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību130 

387 15.07.2020. 37 998 419,07 28 490 922,99 15 922 178,18 12 568 744,81 

Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts 

aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību131 

475 26.08.2020. 25 150 273,72 18 749 320,00 11 869 610,47 6 879 709,53 

Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts 

aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību132 

510 16.09.2020. 5 712 841,61 4 282 572,29 2 504 887,23 1 777 685,06 

Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts 

aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību133 

616 20.10.2020. 8 351 039,95 6 195 126,58 2 403 214,44 3 791 912,14 

Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts 

aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību134 

735 04.12.2020. 4 550 390,23 3 412 737,29 1 030 685,48 2 382 051,81 

Valsts aizdevums pašvaldību investīciju projektiem kopā: 99 519 609  56 458 437 43 061 172  



 

 

27 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

2. pielikums. Revīzijas izlasē iekļautie investīciju projekti 

Pašvaldība 

 

Investīciju projekta nosaukums MK 

rīkojuma 

Nr. 

Rīkojums 

izdots, 

pamatojoties 

uz MK 

noteikumiem 

Nr. 

Ar MK rīkojumu 

atbalstīto 

investīciju 

projektu 

finansējumu 

kopsumma (euro) 

Ar MK 

rīkojumu 

2020.gadā 

atbalstīto 

aizņēmumu 

kopsumma 

(euro) 

Gulbenes novada 

pašvaldība 

Pašvaldības autoceļa “Siltais–Ušuri” atjaunošana Līgo pagastā, 

Gulbenes novadā 346 278 88 752,48 66 564,00 

Jelgavas pilsētas 

pašvaldība 

Satiksmes ielas posma no Meiju ceļa līdz Ganību ielai braucamās 

daļas seguma atjaunošana 346 278 537 879,69 403 409,77 

Jelgavas pilsētas 

pašvaldība 

Gājēju ietves izbūve Kalnciema ceļa posmam no Rīgas ielas līdz 

Loka maģistrālei 346 278 717 597,89 538 198,42 

Jelgavas pilsētas 

pašvaldība 

Gājēju ietves izbūve Kalnciema ceļa posmā no Rīgas ielas līdz Loka 

maģistrālei  
475 456 833 433,58 625 075,19 

Jēkabpils pilsētas 

pašvaldība 

Ābeļu ielas, Liliju ielas posma, Tīruma ielas posma, Kaļķu ielas 

posma, Dzirnavu ielas posma, Ļaudonas ielas un Medņu ielas 

atjaunošana Jēkabpilī  

475 456 205 919,80 154 439,85 

Jēkabpils pilsētas 

pašvaldība 

Viestura ielas posma no Neretas ielas līdz Mežaparka veloceliņam 

pārbūve Jēkabpilī 
510 456 92 383,43 69 287,57 

Jūrmalas pilsētas 

pašvaldība 

Teātra ielas posma no Lienes ielas līdz Jomas ielai infrastruktūras 

atjaunošana un autostāvvietu izbūve Jūrmalā 
510 456 229 558,48 172 168,86 

Jūrmalas pilsētas 

pašvaldība 

Rēzeknes pulka ielas pārbūve posmā no Viestura ielas līdz Aizputes 

ielai Jūrmalā  
510 456 223 961,76 167 971,32 

Jūrmalas pilsētas 

pašvaldība 

Gājēju celiņa izbūve Skolas ielas posmā no Satiksmes ielas līdz 

Jurģu ielai Jūrmalā 
510 456 174 769,70 131 077,27 



 

 

28 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Pašvaldība 

 

Investīciju projekta nosaukums MK 

rīkojuma 

Nr. 

Rīkojums 

izdots, 

pamatojoties 

uz MK 

noteikumiem 

Nr. 

Ar MK rīkojumu 

atbalstīto 

investīciju 

projektu 

finansējumu 

kopsumma (euro) 

Ar MK 

rīkojumu 

2020.gadā 

atbalstīto 

aizņēmumu 

kopsumma 

(euro) 

Kandavas novada 

pašvaldība 

Transporta infrastruktūras projekts “Kandavas pilsētas ielu seguma 

atjaunošana un gājēju celiņa izbūve” 
475 456 67 480,44 50 610,33 

Kārsavas novada 

pašvaldība 

Parka ielas seguma atjaunošana, Estrādes ielas bruģēšana un 

seguma maiņa ietvei uz estrādi 
346 278 224 490,00 168 360,00 

Kocēnu novada 

pašvaldība 

Vaidavas ciema centra laukuma un tam piegulošās teritorijas 

labiekārtošanas 1.kārta – Skolas iela Vaidavā, Vaidavas pagastā 
475 456 95 130,00 71 347,00 

Ogres novada 

pašvaldība 
Birzgales ielas Ogrē pārbūve 346 278 490 478,84 367 859,13 

Ogres novada 

pašvaldība 

Gājēju ceļa izbūve Jaunogres prospekta posmā no Baldones ielas 

līdz Raiņa prospektam Ogrē 
346 278 148 157,86 111 118,39 

Rēzeknes pilsētas 

pašvaldība 

Viļakas ielas posma no Rīgas ielas līdz pilsētas robežai 

rekonstrukcija 
387 278 200 000,00 150 000,00 

Rīgas pilsētas 

pašvaldība 

Kompleksi energoefektivitātes pasākumi siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazināšanai 20 izglītības iestādes ēkās Rīgā 
475 456 1 018 139,41 763 604,56 

Rīgas pilsētas 

pašvaldība 

Kompleksi energoefektivitātes pasākumi siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazināšanai 6 Rīgas pašvaldības iestādes ēkās  
475 456 3 874 991,81 2 906 243,86 

Rīgas pilsētas 

pašvaldība 

Kompleksi energoefektivitātes pasākumi siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazināšanai Rīgas veselības centra ēkās  
475 456 503 000,00 377 250,00 

Rīgas pilsētas 

pašvaldība 

Kompleksi energoefektivitātes pasākumi siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazināšanai 8 izglītības iestādes ēkās Rīgā  
475 456 450 564,65 337 923,49 

Rīgas pilsētas 

pašvaldība 

Kompleksi energoefektivitātes pasākumi siltumnīcefekta gāzu 

emisijas samazināšanai Rīgas veselības centra ēkās 
616 456 692 000,00 519 000,00 

Ropažu novada 

pašvaldība 
Centra un Zaļās ielas rekonstrukcija 346 278 545 964,63 409 473,47 

Salaspils novada 

pašvaldība 

Maskavas ielas asfaltbetona seguma virskārtas atjaunošana un 

gājēju ietves izbūve 
387 278 550 000,00 412 500,00 



 

 

29 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Pašvaldība 

 

Investīciju projekta nosaukums MK 

rīkojuma 

Nr. 

Rīkojums 

izdots, 

pamatojoties 

uz MK 

noteikumiem 

Nr. 

Ar MK rīkojumu 

atbalstīto 

investīciju 

projektu 

finansējumu 

kopsumma (euro) 

Ar MK 

rīkojumu 

2020.gadā 

atbalstīto 

aizņēmumu 

kopsumma 

(euro) 

Salaspils novada 

pašvaldība 
Botāniķu ielas asfaltbetona seguma izbūve 387 278 341 906,09 256 429,57 

Salaspils novada 

pašvaldība 
Dienvidu ielas seguma virskārtas atjaunošana 346 278 361 886,00 271 414,50 

Salaspils novada 

pašvaldība 
Meldru un Smilgu ielas asfaltbetona seguma izbūve 346 278 602 200,96 451 650,72 

Siguldas novada 

pašvaldība 
Atbrīvotāju ielas pārbūve 346 278 876 969,01 657 700,00 

Ventspils pilsētas 

pašvaldība 

Vasarnīcu ielas pārbūve posmā no Aizsaules ielas līdz Saulrieta 

ielai Ventspilī 
346 278 226 000,00 169 500,00 

Ventspils pilsētas 

pašvaldība 

Aizsaules ielas pārbūve posmā no Vasarnīcu ielas līdz kapu ceļam 

Ventspilī 
346 278 250 000,00 187 500,00 

Viļakas novada 

pašvaldība 
Alejas un Dīķa ielu remontdarbi Šķilbēnu pagastā 475 456 91 943,00 68 957,00 

Viļakas novada 

pašvaldība 

Viļakas pilsētas ielu, Medņevas un Šķilbēnu pagasta grants ceļu 

remontdarbi 
475 456 227 738,13 170 803,00 

Valsts aizdevums pašvaldību investīciju projektiem kopā: 11 207 4737,27 

 



 

 

30 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

3. pielikums. Ministru kabineta noteikumos, kas nosaka valsts aizdevumu izsniegšanas kārtību 

pašvaldību investīciju projektiem, veikto grozījumu būtība 

Grozījumu būtība Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

Mērķi un kritēriji 

Precizēts investīciju projektu izmaksu 

kritērijs, no kura piemēro 

ierobežojumu. 

pašvaldības ēku energoefektivitātes pasākumiem (pārbūve vai 

atjaunošana), nodrošinot ēkas atbilstību ēku energoefektivitātes 

minimālajam pieļaujamajam un ar ēkas energosertifikātu 

pamatotam līmenim, ja investīciju projekta ietvaros veikto 

investīciju apjoms 1 kWh primārās enerģijas gada patēriņa 

samazinājumam nepārsniedz 4 euro 

pašvaldības ēku energoefektivitātes pasākumiem (pārbūve 

vai atjaunošana), nodrošinot ēkas atbilstību ēku 

energoefektivitātes minimālajam pieļaujamajam un ar ēkas 

energosertifikātu pamatotajam līmenim, ja investīciju 

projekta ietvaros plānoto būvdarbu izmaksas 1 kWh 

primārās enerģijas gada patēriņa samazinājumam 

nepārsniedz 4 euro 

Precizēts transporta infrastruktūras 

paskaidrojums. 

Precizēts investīciju izmaksu kritērijs, 

no kura piemēro ierobežojumu. 

pašvaldības transporta infrastruktūras (ielas, ceļi, veloceliņi, 

stāvlaukumi, gājēju ietves, viedie risinājumi satiksmes drošībai un 

organizēšanai u. c. transporta infrastruktūra) attīstībai, ja investīciju 

projekta ietvaros veikto investīciju apjoms uz transporta 

infrastruktūras 1 km nepārsniedz 1 000 000 euro 

pašvaldības transporta infrastruktūras (ielas, ceļi, 

veloceliņi, gājēju ietves, viedie risinājumi satiksmes 

drošībai un organizēšanai, kā arī inženierkomunikācijas un 

stāvlaukumi, ja tie saistīti ar attiecīgajā investīciju projektā 

iekļauto ielu vai ceļu, u. c. transporta infrastruktūra) 

attīstībai, ja investīciju projekta ietvaros plānoto būvdarbu 

izmaksas uz transporta infrastruktūras 1 km nepārsniedz 

1 000 000 euro 

Papildinājums – jauns mērķis. izglītības iestāžu darbības nodrošināšanai atbilstoši 

higiēnas prasībām, ja ir Veselības inspekcijas izdots 

atzinums par izglītības iestādes ēkas neatbilstību higiēnas 

prasībām un būvdarbu izmaksas nav lielākas par 

300 000 euro vienam investīciju projektam 

Precizēts investīciju projekta 

ierobežojuma kritērijs. 

atbalsta pasākumiem iedzīvotāju nekustamā īpašuma pievienošanai 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja centralizētiem kanalizācijas un 

ūdensapgādes tīkliem (esošajiem maģistrālajiem vadiem, kuri 

izbūvēti Eiropas Savienības fondu projektu ietvaros), pamatojoties 

uz pašvaldības saistošajiem noteikumiem, ja pieslēguma izbūves 

izmaksas nav lielākas par 4000 euro uz vienu iedzīvotāju 

atbalsta pasākumiem iedzīvotāju nekustamā īpašuma 

pievienošanai sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja 

centralizētiem kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem 

(esošajiem maģistrālajiem vadiem, kuri izbūvēti Eiropas 

Savienības fondu projektu ietvaros), pamatojoties uz 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem, ja pieslēguma 



 

 

31 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

būvdarbu izmaksas nav lielākas par 4000 euro uz vienu 

mājsaimniecībā deklarēto iedzīvotāju, kas gūst labumu no 

šā atbalsta pasākuma 

Precizēts tehniskās gatavības kritērijs – 

norādīts konkrētāks dokumentu 

kopums, kas apliecina būvdarbu 

tehnisko gatavību. 

plānotajiem būvdarbiem ir izstrādāts tehniskais projekts, un 

investīciju projekta būvdarbus paredzēts uzsākt līdz 31.12.2020. un 

projektu īstenot ne ilgāk kā līdz 31.12.2021. 

plānotajiem būvdarbiem ir izstrādāts un būvvaldē 

akceptēts būvprojekts, ja tāds ir nepieciešams, vai cits 

būvniecības jomas normatīvajos aktos noteikts dokumentu 

kopums, kas apliecina projekta tehnisko gatavību. 

Investīciju projekta būvdarbus paredzēts uzsākt līdz 

31.12.2020. un projektu īstenot līdz 31.12.2021.  

Pielikums – informācija par pašvaldības investīciju projektu ekonomisko un sociālo seku mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību: 

Papildinājums – jānorāda investīciju 

projekta nosaukums. 

 Projekta nosaukums 

Precizējums vērsts uz pārliecināšanos 

par investīciju projekta atbilstību 

kritērijam. 

Atbilstība pašvaldības attīstības programmas investīciju plānam  Atbilstība pašvaldības attīstības programmas investīciju 

plānam, t. sk. norādot tīmekļvietni, kur pieejams aktuālais 

investīciju plāns 

Dokumentu kopums, kas apliecina 

būvprojekta gatavību. Vērsts uz 

pārliecināšanos par būvdarbu 

iespējamo uzsākšanu paredzētajā 

termiņā (atbilstība kritērijam). 

Tehniskā gatavība Investīciju projekta tehniskā gatavība (būvprojekta 

gatavība, ja tāds ir nepieciešams, vai cits dokumentu 

kopums, kas apliecina projekta gatavību, t. sk. 

attiecināmajos gadījumos norādot Būvniecības 

informācijas sistēmā esošās būvniecības lietas numuru) 

Vērsts uz pārliecināšanos par atbilstību 

kritērijam. Norāde par to, kas ir 

kritērija būtība. 

Investīciju projekta īstenošanas, plānoto pasākumu un to izmaksu 

ekonomiskais un ilgtspējas pamatojums 

investīciju projekta īstenošanas, plānoto pasākumu un to 

izmaksu ekonomiskais un ilgtspējas pamatojums, iekļaujot 

noteikumu 4.6. apakšpunktā norādīto informāciju 

Pārliecināšanās par atbilstību 

kritērijam. 

nav Informācija par finanšu komisijas saskaņojumu (ja tāds ir 

nepieciešams atbilstoši noteikumu 3.2. apakšpunktam) 

Norāde, kādas izmaksas neiekļauj 

investīciju projekta kopējās plānotajās 

būvdarbu izmaksās. 

Piezīme. * Ja tiek īstenots noteikumu 3.1.3. apakšpunktā minētais 

pasākums, norāda kopējās investīciju projekta izmaksas. 

 

Piezīme. *Atbilstoši Būvniecības likumam būvdarbi 

neiekļauj būvuzraudzību un autoruzraudzību. Ja tiek 

īstenots noteikumu 3.1.3. apakšpunktā minētais pasākums, 

norāda kopējās investīciju projekta izmaksas. 

 

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums


 

 

32 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

Atsauces 

 
1 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), līdz ar to tie ir 

saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem. 
2 Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (spēkā līdz 09.06.2020.). 
3 Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojums Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (spēkā līdz 06.04.2021.). 
4 Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojums Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (spēkā līdz 06.04.2021.). 
5 Valsts prezidenta 23.03.2020. paziņojums Nr.8 “Valsts konstitucionālo orgānu darbības pamatprincipi ārkārtējā situācijā”. 
6 Valsts kontroles aplēse, kas balstīta uz Ministru kabineta lēmumiem par Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, seku mazināšanai un 

novēršanai piešķirtajiem līdzekļiem. 
7 Ministru kabineta 30.04.2020. ārkārtas sēdes attālinātā veidā protokola Nr.29 lēmuma 10.§ informatīvais ziņojums “Par pašvaldību aizņēmuma limita 

palielināšanu Covid-19 ekonomisko seku mazināšanai”. 
8 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.), Covid-
19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums, Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā 

pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 

17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu 
ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
9 29.06.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.346 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas 

ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, 15.07.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.387 “Par atbalstītajiem pašvaldību 
investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, 

26.08.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.475 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas 

ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, 16.09.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.510 “Par atbalstītajiem pašvaldību 
investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, 

20.10.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.616 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas 

ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”|, 04.12.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.735 “Par atbalstītajiem pašvaldību 
investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”. 
10 Gulbenes, Kandavas, Kārsavas, Kocēnu, Ogres, Ropažu, Salaspils, Siguldas, Viļakas novada un Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, Rēzeknes, Rīgas, 

Ventspils pilsētas pašvaldība.  
11 Limbažu novada un Jūrmalas pilsētas pašvaldība.  
12https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Saimniecisk%C4%81%20gada%20p%C4%81rskats/2020/2_sejums_neauditets.pdf, resurss 

skatīts 29.07.2021.  
13 https://www.em.gov.lv/lv/strategija-latvijai-0, resurss skatīts 12.05.2021. 
14 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.), Covid-
19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums,  Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā 

pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 

17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu 
ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
15 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.), Ministru 

kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas 
ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.). 
16 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums, Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, 

kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 
17.02.2021.). 
17 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.), Ministru 

kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas 
ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.). 
18 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums. 
19 Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
20 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.). 
21 Ministru kabineta 29.06.2020. rīkojums Nr.346 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, Ministru kabineta 15.07.2020. rīkojums Nr.387 “Par atbalstītajiem 

pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 
izplatību”. 
22 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums. 
23 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 1.pants. 
24 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 
ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.), Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek 

izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 

 

https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Saimniecisk%C4%81%20gada%20p%C4%81rskats/2020/2_sejums_neauditets.pdf
https://www.em.gov.lv/lv/strategija-latvijai-0


 

 

33 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

 
25 Likuma “Par valsts budžetu 2020.gadam” 13.panta 6. daļas 4.apakšpunkts, Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par 

nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 
izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.) 7.punkts. 
26 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 
“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
27 VARAM 11.06.2020. vēstule Nr. 1-131/5250. 
28 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 

noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 
un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2.punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
29 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
30 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.3. punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 

noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 
un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.3. punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
31 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 
noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
32 Ministru kabineta 11.02.2021.. noteikumu Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 
Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai” 3.3.punkts. 
33 Kritērijs “investīciju projektā plānotie pasākumi nepieciešami investīciju projekta mērķa sasniegšanai, to izmaksas ir ekonomiski pamatotas, un tiks 

nodrošināta veikto investīciju uzturēšana un ilgtspēja”. 
34 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 
ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
35 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.punkts (spēkā līdz 17.07.,2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 
noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
36 Piemēram: Kārsavas novada pašvaldības projekts “Parka ielas seguma atjaunošana, Estrādes ielas bruģēšana un seguma maiņa ietvei uz estrādi” – 
projekts īstenots atbilstoši attīstības programmas 2019.–2025.gadam Investīciju plāna 9.5.punktam “Pašvaldības ielu seguma 

pārbūve”,  http://karsava.lv/wp-content/uploads/2016/10/IV_dala_Investiciju_plans-1.pdf. Pieteikumā norādīts, ka projekts atbilst  Kārsavas novada 

attīstības programmas 2019.–2025.gadam prioritātēm:  VP9/ Infrastruktūras attīstība,  RV9.1/ Kārsavas novada sasniedzamības uzlabošana un ceļu/ielas 
infrastruktūras attīstība, U9.1.2/ Uzlabot un atjaunot ielu un ceļu infrastruktūras tehnisko stāvokli. 
37 Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 
38 Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 
39 Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 
Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 
40 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” anotācija. 
41 https://www.em.gov.lv/lv/strategija-latvijai-0, resurss skatīts 12.05.2021. 
42 Virzieni – cilvēkkapitāls, inovācijas, biznesa vide eksportspējai, finanšu pieejamība un infrastruktūra. 
43 Stratēģija Latvijai Covid-19 krīzes radīto seku mazināšanai, http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487682&mode=mk&date=2020-05-26, resurss 

skatīts 12.05.2021. 
44 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma anotācija. 
45 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.), Covid-

19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums. 
46 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 20.03.2020. grozījumi. 
47 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 4.pants (spēkā līdz 09.06.2020.), 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 5.pants. 
48 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 19.pants (spēkā līdz 09.06.2020.), 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 24.pants. 
49 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 13.pants (spēkā līdz 09.06.2020.), 
Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 13.pants. 
50 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 55.pants (spēkā līdz 09.06.2020.), 
Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 56.pants. 
51 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 13.pants (spēkā līdz 09.06.2020.), 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 14.pants. 
52 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums. 
53 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma Pārejas noteikumu 37.punkts (20.03.2020. likuma grozījums). 

 

http://karsava.lv/wp-content/uploads/2016/10/IV_dala_Investiciju_plans-1.pdf
https://www.em.gov.lv/lv/strategija-latvijai-0
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40487682&mode=mk&date=2020-05-26


 

 

34 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

 
54https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Saimniecisk%C4%81%20gada%20p%C4%81rskats/2020/2_sejums_neauditets.pdf, resurss 

skatīts 29.07.2021. 
55 Gulbenes, Kandavas, Kārsavas, Kocēnu, Ogres, Ropažu, Salaspils, Siguldas, Viļakas novada un Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, Rēzeknes, Rīgas, 

Ventspils pilsētas pašvaldība.  
56 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 1.pants (spēkā līdz 09.06.2020.). 
57 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 19.pants (spēkā līdz 09.06.2020.), 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 25.pants. 
58 Lemt par jaunu valsts aizdevumu izsniegšanu un to nosacījumiem vai jau izsniegto valsts aizdevumu līgumu nosacījumu un ar to saistīto 
nodrošinājuma līgumu nosacījumu maiņu ar Covid-19 izplatību saistītās ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai un piešķirtajām 

tiesībām palielināt likumā “Par valsts budžetu 2020.gadam” noteikto valsts budžeta aizdevumu kopējo palielinājumu. 
59 Ministru kabineta 30.04.2020. ārkārtas sēdes attālinātā veidā protokola Nr.29 lēmuma 10.§ informatīvais ziņojums “Par pašvaldību aizņēmuma limita 
palielināšanu Covid-19 ekonomisko seku mazināšanai”. 
60 20.05.2021. VARAM e-pasta vēstule Nr.1-132/4869. 
61 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 2.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.). 
62 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 1.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.). 
63 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” anotācija (spēkā līdz 17.07.2020.). 
64 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 1.pants. 
65 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.). 
66 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.). 
67 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.). 
68 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.). 
69 Ministru kabineta 29.06.2020. rīkojums Nr.346 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, Ministru kabineta 15.07.2020. rīkojums Nr.387 “Par atbalstītajiem 

pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 

izplatību”. 
70 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums. 
71 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma anotācija, 

 http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/A2283977BBCC62A2C22585770026E772?OpenDocument#B, resurss skatīts 20.05.2021. 
72 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 1.pants (spēkā līdz 09.06.2020.). 
73 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 1.pants. 
74 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 29.panta pirmā divi prim daļa. 
75 https://www.makroekonomika.lv/latvijas-banka-parskata-latvijas-makroekonomiskas-prognozes, resurss skatīts 17.06.2021. 
76 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 
“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.), Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek 

izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 
77 Ministru kabineta 10.12.2019. noteikumi Nr.590 “Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem”. 
78 Ministru kabineta 10.12.2019. noteikumi Nr.590 “Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem”. 
79 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.), Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek 
izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 
80 29.06.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.346 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, 15.07.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.387 “Par atbalstītajiem 
pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 

izplatību”, 26.08.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.475 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, 16.09.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.510 “Par atbalstītajiem 
pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 

izplatību”, 20.10.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.616 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”|, 04.12.2020. Ministru kabineta rīkojums Nr.735 “Par atbalstītajiem 
pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 

izplatību”. 
81 Aglonas, Aizkraukles, Aknīstes, Alojas, Alūksnes, Amatas, Apes, Auces, Ādažu, Babītes, Balvu, Bauskas, Brocēnu, Carnikavas, Cēsu, Ciblas, 
Dagdas, Daugavpils, Dobeles, Durbes, Engures, Ērgļu, Garkalnes, Gulbenes, Iecavas, Ikšķiles, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jelgavas, Jēkabpils, Kandavas, 

Kārsavas, Kocēnu, Kokneses, Krustpils, Kuldīgas, Ķeguma, Ķekavas, Lielvārdes, Limbažu, Līgatnes, Līvānu, Lubānas, Ludzas, Madonas, Mazsalacas, 
Mālpils, Mārupes, Naukšēnu, Neretas, Ogres, Olaines, Ozolnieku, Pļaviņu, Priekuļu, Raunas, Rēzeknes, Riebiņu, Ropažu, Rucavas, Rundāles, Rūjienas, 

Salacgrīvas, Salas, Salaspils, Saldus, Saulkrastu, Siguldas, Skrīveru, Skrundas, Smiltenes, Stopiņu, Talsu, Tukuma, Valkas, Varakļānu, Viļakas, Viļānu, 

Zilupes novada un Daugavpils, Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, Rēzeknes, Rīgas, Valmieras, Ventspils pilsētas pašvaldība.  
82 https://www.varam.gov.lv/lv/atbalsts-pasvaldibam-covid-19-izraisitas-krizes-seku-mazinasanai-un-noversanai-2021gada, resurss skatīts 21.04.2021. 

 

https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Saimniecisk%C4%81%20gada%20p%C4%81rskats/2020/2_sejums_neauditets.pdf
http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/A2283977BBCC62A2C22585770026E772?OpenDocument#B
https://www.makroekonomika.lv/latvijas-banka-parskata-latvijas-makroekonomiskas-prognozes
https://www.varam.gov.lv/lv/atbalsts-pasvaldibam-covid-19-izraisitas-krizes-seku-mazinasanai-un-noversanai-2021gada


 

 

35 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

 
83 Gulbenes, Kandavas, Kārsavas, Kocēnu, Ogres, Ropažu, Salaspils, Siguldas, Viļakas novada un Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, Rēzeknes, Rīgas, 

Ventspils pilsētas pašvaldība.  
84 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 
ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
85 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 7.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 
noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 7.punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
86 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 8.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 

noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 
un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 8.punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
87 Ministru kabineta 10.12.2019. noteikumu Nr.590 “Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem” 7.punkts. 
88 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
89 VARAM 20.05.2021. e-pasta vēstule Nr.1-132/4869. 
90 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 
“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
91 Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 20.pants. 
92 Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumu Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai” 3.punkts. 
93 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.3.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 

noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.3.punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
94 29.08.2019. Valsts kontroles revīzijas ziņojums ““Ja dod, tad ņem” jeb pašvaldību prakse, aizņemoties finansējumu un plānojot infrastruktūras 

attīstību”. 
95 VARAM 20.05.2021. e-pasta vēstule Nr.1-132/4869. 
96 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 
ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
97 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 
“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
98 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.3.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 

noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.3.punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
99 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” pielikums “Informācija par pašvaldības investīciju projektu ekonomisko 

un sociālo seku mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumu Nr.456 
“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” pielikums “Informācija par pašvaldības investīciju projektu ekonomisko un sociālo seku mazināšanai un novēršanai saistībā ar 

Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
100 Gulbenes, Kandavas, Kārsavas, Kocēnu, Ogres, Ropažu, Salaspils, Siguldas, Viļakas novada un Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, Rēzeknes, Rīgas, 

Ventspils pilsētas pašvaldība.  
101 Gulbenes novada pašvaldības investīciju projekts “Pašvaldības autoceļa “Siltais–Ušuri” atjaunošana Līgo pagastā, Gulbenes novadā”. 
102 VARAM 11.06.2020. vēstule Nr. 1-131/5250. 
103 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 
noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2.punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
104 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 
ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
105 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmā daļa, Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 
ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.). 
106 “Pašvaldības autoceļa “Siltais–Ušuri” atjaunošana Līgo pagastā, Gulbenes novadā”. 

 

https://likumi.lv/ta/id/314708-noteikumi-par-nosacijumiem-un-kartibu-kada-pasvaldibam-izsniedz-valsts-aizdevumu-arkartejas-situacijas-ietekmes-mazinasanai-un-...
https://likumi.lv/ta/id/314708-noteikumi-par-nosacijumiem-un-kartibu-kada-pasvaldibam-izsniedz-valsts-aizdevumu-arkartejas-situacijas-ietekmes-mazinasanai-un-...


 

 

36 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

 
107 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.5.punkts (spēkā līdz 17.07.20250.), Ministru kabineta 14.07.2020. 
noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.5.punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
108 22.05.2020. iepirkuma līgums Nr.GNP2020/40. 
109 Ministru kabineta 09.03.2010. noteikumu Nr.224 “Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 

5., 17., 18., 19., 31., 33., 36.punkts un 4., 6., 7.pielikums (spēkā līdz 16.04.2021.), https://likumi.lv/ta/id/206467/redakcijas-datums/2016/12/08. 
110 Ministru kabineta 09.03.2010. noteikumu Nr.224 "Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli" 
5., 17., 18., 19., 31., 33., 36.punkti un 4., 6., 7.pielikums (spēkā līdz 16.04.2021.), https://likumi.lv/ta/id/206467/redakcijas-datums/2016/12/08. 
111 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 
noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
112 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), 
113 Kocēnu novada pašvaldības investīciju projekts “Vaidavas ciema centra laukuma un tam piegulošās teritorijas labiekārtošanas 1. kārta – Skolas ielas 

Vaidavā, Vaidavas pagastā, Kocēnu novadā seguma atjaunošana” un Ropažu novada pašvaldības investīciju projekts “Centra un Zaļās ielas 

rekonstrukcija”. 
114 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 

noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
115 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 

noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 
un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
116 Limbažu novada (Investīciju projekts “Ievu ielas, posmā no Jaunatnes līdz Jūras ielai Limbažos”) un Jūrmalas pilsētas pašvaldība (Investīciju projekti 

“Aizputes ielas pārbūve posmā no Rēzeknes pulka ielas līdz Brīvības prospektam, Jūrmalā” un “Brīvības prospekta pārbūve posmā no Vienības 
prospekta līdz Aizputes ielai, Jūrmalā”). 
117 Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.2. punkts (spēkā līdz 17.02.2021.). 
118 Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai” 3.1.2.punkts. 
119 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 
situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 

ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.). 
120 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.punkts (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. 

noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 
un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 3.1.punkts (spēkā līdz 17.02.,2021.). 
121 Gulbenes, Kandavas, Kārsavas un Viļakas novada pašvaldība. 
122 Piemēram: Kārsavas novada pašvaldības projekts “Parka ielas seguma atjaunošana, Estrādes ielas bruģēšana un seguma maiņa ietvei uz estrādi” – 
projekts īstenots atbilstoši attīstības programmas 2019.–2025.gadam Investīciju plāna 9.5.punktam “Pašvaldības ielu seguma 

pārbūve”,  http://karsava.lv/wp-content/uploads/2016/10/IV_dala_Investiciju_plans-1.pdf . Pieteikumā norādīts, ka projekts atbilst  Kārsavas novada 

attīstības programmas 2019.–2025.gadam prioritātēm: VP9/ Infrastruktūras attīstība,  RV9.1/ Kārsavas novada sasniedzamības uzlabošana un ceļu/ielas 
infrastruktūras attīstība, U9.1.2/ Uzlabot un atjaunot ielu un ceļu infrastruktūras tehnisko stāvokli. 
123 Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 
124 Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 
125 Ministru kabineta 11.02.2021. noteikumi Nr.104 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 
Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai”. 
126 Gulbenes, Kandavas, Kārsavas, Kocēnu, Ogres, Ropažu, Salaspils, Siguldas, Viļakas novada un Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, Rēzeknes, Rīgas, 

Ventspils pilsētas pašvaldība.  
127 Ministru kabineta 12.05.2020. noteikumi Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās 

situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.07.2020.), Ministru kabineta 14.07.2020. noteikumi Nr.456 

“Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā 
ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 17.02.2021.) . 
128 Gulbenes, Kandavas, Kārsavas, Kocēnu, Ogres, Ropažu, Salaspils, Siguldas, Viļakas novada un Jelgavas, Jēkabpils, Jūrmalas, Rēzeknes, Rīgas, 

Ventspils pilsētas pašvaldība.  
129 Pašvaldību investīciju projekti apstiprināti, pamatojoties uz 12.05.2020. Ministru kabineta noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā 
līdz 18.07.2020.) 7.punktu (spēkā līdz 17.07.2020.). 
130 Pašvaldību investīciju projekti apstiprināti, pamatojoties uz 12.05.2020. Ministru kabineta noteikumu Nr.278 “Noteikumi par nosacījumiem un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (spēkā 
līdz 18.07.2020.) 7.punktu (spēkā līdz 17.07.2020.). 

 

http://karsava.lv/wp-content/uploads/2016/10/IV_dala_Investiciju_plans-1.pdf
https://likumi.lv/ta/id/314708-noteikumi-par-nosacijumiem-un-kartibu-kada-pasvaldibam-izsniedz-valsts-aizdevumu-arkartejas-situacijas-ietekmes-mazinasanai-un-...
https://likumi.lv/ta/id/314708-noteikumi-par-nosacijumiem-un-kartibu-kada-pasvaldibam-izsniedz-valsts-aizdevumu-arkartejas-situacijas-ietekmes-mazinasanai-un-...


 

 

37 

 COVID-19 IETEKMES MAZINĀŠANAI UN NOVĒRŠANAI PAŠVALDĪBĀM PIEŠĶIRTIE VALSTS AIZDEVUMI 

 
131 Pašvaldību investīciju projekti apstiprināti, pamatojoties uz 14.07.2020. Ministru kabineta noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 7.punktu 
(spēkā līdz 17.02.2021.). 
132 Pašvaldību investīciju projekti apstiprināti, pamatojoties uz 14.07.2020. Ministru kabineta noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 7.punktu 
(spēkā līdz 17.02.2021.). 
133 Pašvaldību investīciju projekti apstiprināti, pamatojoties uz 14.07.2020. Ministru kabineta noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 7.punktu 
(spēkā līdz 17.02.2021.). 
134 Pašvaldību investīciju projekti apstiprināti, pamatojoties uz 14.07.2020. Ministru kabineta noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 7.punktu 
(spēkā līdz 17.02.2021.). 


